
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 54 del 08-07-2021 - pag. 1 - Comune di Colmurano 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  54  del  08-07-2021 

 

Oggetto: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA MURO DI 

CONTENIMENTO STRADA DI ACCESSO CAMPO SPORTIVO/MAGAZZINO 

COMUNALE. APPROVAZIONEPROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di luglio alle ore 19:00, la Giunta Comunale, 

appositamente convocata, si è riunita nella Civica Residenza, in presenza per ragioni di 

maggiore efficienza e sussistendo condizioni di prevenzione del rischio di contagio da Covid-

19,  nelle persone dei signori: 

 

Mari Mirko 1 SINDACO Presente 

CONTRATTI LAURA ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MARISA CARDINALI 

 

Il Presidente Sig. Mirko Mari nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 54 del 08-07-2021 - pag. 2 - Comune di Colmurano 

IL SINDACO 

 

 

PREMESSO che: 

- che l’Amministrazione Comunale, nel corrente anno, ha dato corso all’intervento di 

“ORDINANZA 104 DEL 29 GIUGNO 2020 - SISMA 2016. LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRO SPORTIVO, DEGLI IMPIANTI, 

AMPLIAMENTO SPOGLIATOI E SISTEMAZIONE ESTERNA. APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO”; 

- nell’ambito del programma di riqualificazione urbana della zona del centro sportivo, l’Ente 

intende eseguire i lavori di ristrutturazione edilizia del muro di contenimento adiacente la 

strada di accesso al campo sportivo e al magazzino comunale, mediante demolizione, 

traslazione dell’area di sedime e ricostruzione dello stesso; 

- che la traslazione del muro “de quo” è finalizzata al miglioramento della viabilità della 

strada, comportando lo stesso un allargamento dell’attuale carreggiata;  

- per l’esecuzione dell’intervento è necessario reperire dall’adiacente proprietà privata, 

frustolo di terreno avente larghezza media di cm. 30 e lunghezza complessiva di ml. 70,00; 

- l’Ente ha ottenuto in data 07/07/2021 atto di assenso all’esecuzione delle opere e cessione 

volontaria dell’area; 

 

RICHIAMATE: 

- il decreto del Sindaco n. 11 del 31/12/2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell'Ufficio Tecnico di questo Comune; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 24/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato DUPS 

2021/2023 ed i suoi allegati; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 24/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 04/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata approvata la variazione n. 1, ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art. 175 del D. 

Lgs 267/2000, al Bilancio di Previsione 2021/2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 26/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata approvata la variazione n. 2, ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art. 175 del D. 

Lgs 267/2000, al Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

VISTE le determinazioni di incarico dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 

relative all’intervento “RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA MURO DI CONTENIMENTO 

STRADA DI ACCESSO CAMPO SPORTIVO / MAGAZZINO COMUNALE”: 

- la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 56 del 21/06/2021 con la quale, 

l’incarico per il servizio tecnico geologico, è stato affidato al Geol. Paolo Giacomelli di 

Montelupone, al prezzo complessivo di Euro 500,00 cnpaia e IVA 22% di Legge esclusi - CIG 

ZD5323018B; 

- la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 61 del 02/07/2021 con la quale, l'incarico 

per la progettazione strutturale e connessa D.L., è stato affidato all’Ing. Enrico Mariotti di 

Colmurano, al prezzo complessivo di Euro 1.268,80 cnpaia e IVA 22% di Legge compresi - 

CIG ZCE3256A55; 

 

CONSIDERATO che: 

- il Geol. Paolo Giacomelli ha provveduto in data 21/06/2021 a trasmettere la relazione 

geologica (prot. 3792/2021); 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=52478403


 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 54 del 08-07-2021 - pag. 3 - Comune di Colmurano 

- il Responsabile dell’Area Tecnica ha redatto in data 07/07/2021 il progetto 

definitivo/esecutivo architettonico; 

- l’Ing. Enrico Mariotti ha provveduto in data 07/07/2021 a trasmette il progetto strutturale 

dell’intervento “de quo” (prot. 4240/2021); 

Visto il progetto definitivo/esecutivo relativo all’intervento denominato “LAVORI 

RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA MURO DI CONTENIMENTO STRADA DI ACCESSO 

CAMPO SPORTIVO/MAGAZZINO COMUNALE” costituita dai seguenti elaborati: 

Architettonico: 

- Relazione tecnico illustrativa dei lavori; 

- Quadro tecnico economico; 

- Computo metrico estimativo; 

- Elenco prezzi; 

- Elaborato grafico – tav. u; 

Strutturale: 

- Relazione tecnico illustrativa; 

- Relazione sintetica; 

- Analisi dei carichi agenti; 

- Tabulato di calcolo del muro a gravità; 

- Relazione geotecnica e relazione sulle fondazioni; 

- Relazione sui materiali; 

- Piano di manutenzione; 

- Pro_MST – dichiarazioni punto 10.2 D.M. 2018; 

- Dichiarazione asseverazione software; 

- Dichiarazione di affidabilità software; 

- Licenza software; 

- Elaborati grafici; 

- Relazione geologica; 

da cui si rileva il seguente quadro tecnico economico: 
 

A - Lavori a base d’appalto Euro  

1. Lavori soggetti a ribasso d’asta  18.924,23 

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  483,86 

Totale lavori a base d’appalto Euro 19.408,09 

 

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  

1. Imprevisti e lavori su fattura (IVA compresa)  2.371,94 

2. Spostamento container esistente ed opere connesse per nuova 

collocazione (IVA compresa) 

 1.000,00 

3. IVA 10% sui lavori  1.940,81 

4. Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016  388,16 

5. Servizio tecnico geologico (cnpaia ed IVA compresa)  622,20 

6. Servizio tecnico progettazione strutturale e connessa D.L. 

(cnpaia ed IVA compresa) 

 1.268,80 

Totale Somme a disposizione  7.591,91 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 54 del 08-07-2021 - pag. 4 - Comune di Colmurano 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 27.000,00      

 

CONSIDERATO che detto progetto è stato redatto in coerenza al programma 

dell'Amministrazione Comunale, nonché nel rispetto delle disposizioni del D. Lgs. n. 50/2016 

ess.mm.ii.; 

VISTO il Verbale di Verifica e Validazione del progetto in argomento redatto, ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dal Geom. Saverio Verdicchio, Responsabile 

dell’Area Tecnica di questo Comune e Responsabile Unico del Procedimento; 

 

RAVVISATO che il progetto “de quo” viene inquadrato all’interno del quadro normativo in 

materia di edilizia ed urbanistica come intervento di ristrutturazione edilizia di cui all’art. 3, 

comma 1, lettera d), del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 

 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lettera c) del D.P.R. n. 380/2001, le 

disposizioni del TITOLO II (Titoli abilitativi) del medesimo D.P.R. n. 380/2001 non si 

applicano per le “opere pubbliche dei comuni deliberate dal consiglio comunale, ovvero dalla 

giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell'articolo 47 del decreto 

del Presidente della Repubblica 21 dicembre 1999, n. 554.” e, pertanto, che la presente 

deliberazione costituisce titolo abilitativo all’esecuzione dell’intervento; 

 

VERIFICATO che detto progetto risponde ai requisiti urbanistici; 

 

PRECISATO che il progetto in argomento, di complessivi Euro 27.00,00, viene finanziato per 

la sua totalità con Fondi di Bilancio dell’Ente, con imputazione al Cap. 2580/12 int. 01.05-

2.02.01.09.000 del Bilancio di previsione 2021/2023;  

 

VISTO l'articolo 23 del D.Lgs. n. 50/2016, "Livelli della progettazione per gli appalti, per le 

concessioni di lavori nonché per i servizi", contenente disposizioni in materia di progettazione 

per gli appalti; 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- D.P.R. n. 207/2010;  

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

  

PROPONE l’approvazione della presente PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare il progetto definitivo / esecutivo relativo all’intervento denominato 

“LAVORI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA MURO DI CONTENIMENTO 

STRADA DI ACCESSO CAMPO SPORTIVO/MAGAZZINO COMUNALE”, del 

complessivo importo di Euro 27.000,00 suddiviso come di seguito indicato:  

 

A - Lavori a base d’appalto Euro  

1. Lavori soggetti a ribasso d’asta  18.924,23 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 54 del 08-07-2021 - pag. 5 - Comune di Colmurano 

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  483,86 

Totale lavori a base d’appalto Euro 19.408,09 

 

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  

1. Imprevisti e lavori su fattura (IVA compresa)  2.371,94 

2. Spostamento container esistente ed opere connesse per nuova 

collocazione (IVA compresa) 

 1.000,00 

3. IVA 10% sui lavori  1.940,81 

4. Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016  388,16 

5. Servizio tecnico geologico (cnpaia ed IVA compresa)  622,20 

6. Servizio tecnico progettazione strutturale e connessa D.L. 

(cnpaia ed IVA compresa) 

 1.268,80 

Totale Somme a disposizione  7.591,91 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 27.000,00      

composto da: 

Architettonico: 

- Relazione tecnico illustrativa dei lavori; 

- Quadro tecnico economico; 

- Computo metrico estimativo; 

- Elenco prezzi; 

- Elaborato grafico – tav. u; 

Strutturale: 

- Relazione tecnico illustrativa; 

- Relazione sintetica; 

- Analisi dei carichi agenti; 

- Tabulato di calcolo del muro a gravità; 

- Relazione geotecnica e relazione sulle fondazioni; 

- Relazione sui materiali; 

- Piano di manutenzione; 

- Pro_MST – dichiarazioni punto 10.2 D.M. 2018; 

- Dichiarazione asseverazione software; 

- Dichiarazione di affidabilità software; 

- Licenza software; 

- Elaborati grafici; 

- Relazione geologica; 

 

3. di precisare che il progetto di cui al precedente punto 2) del presente dispositivo, di 

complessivi Euro 27.000,00, viene finanziato per la sua totalità con Fondi di Bilancio 

dell’Ente, con imputazione al Cap. 2580/12 int. 01.05-2.02.01.09.000 del Bilancio di 

previsione 2021/2023; 

 

4. di precisare che, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lettera c) del D.P.R. n. 380/2001, le 

disposizioni del TITOLO II (Titoli abilitativi) del medesimo D.P.R. n. 380/2001 non si 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 54 del 08-07-2021 - pag. 6 - Comune di Colmurano 

applicano per le “opere pubbliche dei comuni deliberate dal consiglio comunale, 

ovvero dalla giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai sensi 

dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 21 dicembre 1999, n. 

554.” e, pertanto, che la presente deliberazione costituisce titolo abilitativo 

all’esecuzione dell’intervento; 

 

5. di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune, in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento, in ordine ai provvedimenti attuativi del 

presente atto, quali l’individuazione della ditta e l’esecuzione delle opere ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella 

Legge 120/2020, e dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

6. di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare i suoi artt. 48, 49, 124, 125;  

 

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi, ai sensi dell'art. 

48 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

regolarmente espressi dai competenti Responsabili di Area; 

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare il progetto definitivo / esecutivo relativo all’intervento denominato 

“LAVORI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA MURO DI CONTENIMENTO 

STRADA DI ACCESSO CAMPO SPORTIVO/MAGAZZINO COMUNALE”, del 

complessivo importo di Euro 27.000,00 suddiviso come di seguito indicato:  

 

A - Lavori a base d’appalto Euro  

1. Lavori soggetti a ribasso d’asta  18.924,23 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 54 del 08-07-2021 - pag. 7 - Comune di Colmurano 

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  483,86 

Totale lavori a base d’appalto Euro 19.408,09 

 

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  

1. Imprevisti e lavori su fattura (IVA compresa)  2.371,94 

2. Spostamento container esistente ed opere connesse per nuova 

collocazione (IVA compresa) 

 1.000,00 

3. IVA 10% sui lavori  1.940,81 

4. Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016  388,16 

5. Servizio tecnico geologico (cnpaia ed IVA compresa)  622,20 

6. Servizio tecnico progettazione strutturale e connessa D.L. 

(cnpaia ed IVA compresa) 

 1.268,80 

Totale Somme a disposizione  7.591,91 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 27.000,00      

composto da: 

Architettonico: 

- Relazione tecnico illustrativa dei lavori; 

- Quadro tecnico economico; 

- Computo metrico estimativo; 

- Elenco prezzi; 

- Elaborato grafico – tav. u; 

Strutturale: 

- Relazione tecnico illustrativa; 

- Relazione sintetica; 

- Analisi dei carichi agenti; 

- Tabulato di calcolo del muro a gravità; 

- Relazione geotecnica e relazione sulle fondazioni; 

- Relazione sui materiali; 

- Piano di manutenzione; 

- Pro_MST – dichiarazioni punto 10.2 D.M. 2018; 

- Dichiarazione asseverazione software; 

- Dichiarazione di affidabilità software; 

- Licenza software; 

- Elaborati grafici; 

- Relazione geologica; 

 

3. di precisare che il progetto di cui al precedente punto 2) del presente dispositivo, di 

complessivi Euro 27.000,00, viene finanziato per la sua totalità con Fondi di Bilancio 

dell’Ente, con imputazione al Cap. 2580/12 int. 01.05-2.02.01.09.000 del Bilancio di 

previsione 2021/2023; 

 

4. di precisare che, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lettera c) del D.P.R. n. 380/2001, le 

disposizioni del TITOLO II (Titoli abilitativi) del medesimo D.P.R. n. 380/2001 non si 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 54 del 08-07-2021 - pag. 8 - Comune di Colmurano 

applicano per le “opere pubbliche dei comuni deliberate dal consiglio comunale, 

ovvero dalla giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai sensi 

dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 21 dicembre 1999, n. 

554.” e, pertanto, che la presente deliberazione costituisce titolo abilitativo 

all’esecuzione dell’intervento; 

 

5. di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune, in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento, in ordine ai provvedimenti attuativi del 

presente atto, quali l’individuazione della ditta e l’esecuzione delle opere ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella 

Legge 120/2020, e dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

6. di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

 

E con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 54 del 08-07-2021 - pag. 9 - Comune di Colmurano 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 05-07-2021 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 05-07-2021 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA TECNICA 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to Mirko Mari) 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 54 del 08-07-2021 - pag. 10 - Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Mirko Mari) (F.to MARISA CARDINALI) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

▪ E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n. 4687      ai sensi 

dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Colmurano, 27-07-2021  
 

 L’ Istruttore Direttivo Amministrativo 

(F.to GUGLIELMI ROMINA) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano, 27-07-2021  

 L’ Istruttore Direttivo Amministrativo 

(F.to GUGLIELMI ROMINA) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 


